הסיבות לכך מרובות: מחסומים תעסוקתיים (כגון: העדר השכלה, הכשרה, מקצוע), פיזיים, פרוצדורליים וטכנולוגיים (העדר נגישות, גמישות והתאמות), פסיכולוגיים (דעות קדומות, בטחון עצמי נמוך, דחק). **מדובר בהון אנושי וכלכלי שהחברה הישראלית אינה יכולה לוותר עליו.**

על מנת לשפר את המצב ולקדם את השתלבותם של אנשים עם מוגבלות בחברה ובתעסוקה נחקק חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998. מטרת החוק היא להבטיח את הזכות של אנשים עם מוגבלות להשתתפות שוויונית ופעילה בכל תחומי החיים, ובכללם בתחום התעסוקה המעוגן בפרק התעסוקה בחוק השוויון.

פרק התעסוקה מרחיב את תחולת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה - 1998 ומפרט את האיסור החל על הפלייה מחמת מוגבלות ואת החובה להתאמת מקום העבודה לפי צרכיו הייחודיים של העובד.

אנו תקווה שהמדריך יעודד ויסייע בקליטה ובהעסקה מוצלחת של עובדים עם מוגבלות במקום העבודה.

בברכה,

מר בני פפרמן,
המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה
משרד התמ"ת

ד"ר דינה פלדמן
נציבת שוויון לאנשים עם מוגבלות
משרד המשפטים

<sup>1</sup> פלדמן, ד. (2005). התעסוקה בפרספקטיבה של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998, הדעה הרווחת, אוגוסט 2005 עמודים 11-14.

<sup>2</sup> דו"ח הועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה, מרץ 2005.

## מושגי יסוד בתעסוקת אנשים עם מוגבלות

### איסור הפליה בתעסוקה

המעסיק מחויב לתת הזדמנות שווה לעובד עם מוגבלות בתהליך הקבלה לעבודה, במבדקי הקבלה, בתנאי העבודה, באפשרויות הכשרה וקידום, בפיטורין ובפרישה מהעבודה ולא לדחותו או להפלותו על רקע מוגבלותו.<sup>3</sup>

ההתאמות מוגדרות ע"י איש מקצוע<sup>5</sup> בשיתוף עם המועסק והמעסיק.

<sup>3</sup> "אדם עם מוגבלות" - אדם עם לקות פיזית, נפשית או שכלית לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים;

<sup>4</sup> פרק הנגישות בחוק שוויון לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998 (תיקון מספר 2)

<sup>5</sup> מורשה נגישות מבנים תשתיות וסביבה או מורשה נגישות השירות, בהתאם לצורך. פרטים ניתן לקבל על כך אצל הרשמים הרלוונטיים במשרד התמ"ת

החובה לבצע התאמות קיימת כל עוד אין בכך כדי להטיל על המעסיק נטל כבד מדי. נטל כבד מדי נקבע לפי קריטריונים כמו: עלות ההתאמה ביחס לגודל העסק, מספר העובדים, מחזור ההכנסות והוא נקבע ע"י גורם המוסמך לכך במשרד התמ"ת.

**כמעסיק במגזר הפרטי הינך זכאי
להשתתפות המדינה במימון התקנת התאמות במקום העבודה.**

לפי חוק שוויון זכויות אנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998, הזכאות להתאמות ניתנת לאדם עם מוגבלות כאשר הוא נזקק לכך על מנת לתפקד כמועסק. העובד נדרש לעמוד בקריטריון של אדם עם לקות פיסית, נפשית או שכלית לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים. ההתאמה צריכה להיות רלוונטית לצרכי התפקוד במקום העבודה, לרבות הכשרות והשתלמויות.

בתוואי ההליכה יש להתקין **פס מוביל** בגוון או מרקם נוגד ולאורך שפת המדרכה יש להצמיד **פס אזהרה** בגוון נוגד. בצמתים הרלוונטיות יש לדאוג להתקנת **רמזורי שמע** והחלפת **מחסומי רכב** נמוכים למחסומים שגובהם מעל 50 ס"מ<sup>11</sup>.

<sup>9</sup> ע"פ תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חניה במקום העבודה), התשס"ב - 2001: המקום ימוקם קרוב, ככל האפשר, לכניסה הנגישה למקום העבודה ואשר מיקומו מאפשר לעובד עם מוגבלות בניידות להגיע באופן עצמאי, מכובד ובטיחותי למקום העבודה ולחזור ממנו בהתחשב במוגבלותו. יש להבטיח סימון או שילוט מתאים וכן לפנות לרשות התמרון המקומית בבקשה להציב בהם תמרור ג-43 כמשמעו בהודעת התעבורה (קביעת תמרורים), התש"ל - 1970.

<sup>10</sup> להסדרת הנושא במרחב הציבורי יש לפנות למחלקת דרכים והסדרי תנועה ברשות המקומית.
<sup>11</sup> להסדרת הנושא במרחב הציבורי יש לפנות למחלקת דרכים והסדרי תנועה ברשות המקומית.

רמת יכולת עבודה דרגת שכר מינימום מותאם שכר מינימום לשעה לאחר ההתאמה <sup>16</sup>
מ - 75% עד 100% מיכולת העבודה הרגילה 100% משכר המינימום 19.28 ₪
מ - 50% עד 75% מיכולת העבודה הרגילה 75% משכר המינימום 14.46 ₪
מ - 25% עד 50% מיכולת העבודה הרגילה 50% משכר המינימום 9.64 ₪
מ - 25% מיכולת העבודה הרגילה או פחות 33.33% משכר המינימום 6.42 ₪

<sup>14</sup> ראה נספח 1 טופס בקשה להשתתפות המדינה במימון התאמות לעובד עם מוגבלות

<sup>15</sup> חוק שכר מינימום תשמ"ז 1987

<sup>16</sup> שכר מינימום לשעה מעודכן ליום 1.6.06

### מי רשאי לפנות בבקשה להחלטה על שכר מינימום מותאם?

- אדם עם מוגבלות אשר הגיש בעבר בקשה להחלטה על שכר מינימום מותאם למנכ"ל משרד העבודה והרווחה או משרד התמ"ת.
- אדם עם מוגבלות המועסק או מועמד להיות מועסק במקום עבודה שאינו מפעל מוגן.

דמי המחלה מורכבים משכר יסוד, תוספת ותק, תוספת יוקר או פיצוי בעד התייקרות, תוספת משפחה, תוספת מחלקתית או מקצועית. הסכום מחושב לפי 75% משכר העבודה. עובד ששכרו משולם לפי כמות תוצרת יקבל 75% מהשכר לפי כמות התוצרת הממוצעת בשלושת החודשים שקדמו למחלה.

<sup>17</sup> חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה) התשס"ב, 2002

<sup>18</sup> חוק דמי מחלה - תשל"ו, 1976

<sup>19</sup> חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת בן זוג) התשנ"ח 1998

<sup>20</sup> חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת הורה) התשנ"ד 1993

<sup>21</sup> חוק דמי מחלה (היעדרות עקב הריון ולידה של בת זוג) התש"ס 2000

<sup>22</sup> חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד) התשנ"ג 1993

מעביד יהיה פטור מתשלום דמי מחלה אם ביטח את העובד ביטוח דמי מחלה במסגרת קופת גמל, אם העובד עבד בשכר או בתמורה אחרת בתקופת המחלה או אם העובד זכאי לתשלום על פי חוק עבור תקופת אי כושר לעבודה מטעמי בריאות מלבד תשלום בעד נכות או פיצויים מכוח פקודת הנזיקין.

עובד יכול לעבוד עד 4 שעות נוספות ביום ועד 12 שעות נוספות בשבוע. עבור שעות עבודה נוספות העובד זכאי לתגמול של לא פחות מ 125% מהשכר הרגיל בשעתיים הראשונות, כל שעה נוספת מזכה את העובד בתגמול של לא פחות מ 150%. עבור שעות עבודה ביום המנוחה העובד זכאי לתשלום של לא פחות מ 150%.

<sup>23</sup> חוק חופשה שנתית תשי"א 1951

<sup>24</sup> חוק שעות עבודה ומנוחה תשי"א 1951

ביום עבודה של 6 שעות ומעלה העובד זכאי לזמן הפסקה של 45 דקות מתוכן 30 דקות הפסקה רצופה. ביום שלפני יום המנוחה או חג, העובד זכאי לזמן הפסקה של 30 דקות. בין שני ימי עבודה תחול הפסקה של 8 שעות לפחות.

עובד רשאי להתפלל במהלך יום עבודתו בהתאם לדרישת דתו. זמן התפילה יקבע בהתאם לצורכי העבודה ואילוציה ובהתחשב דרישות דתו של העובד.

### **פיצויי פיטורים<sup>25</sup>**

עובד שעבד שנה אחת ברציפות או עובד עונתי שעבד שתי עונות בשתי שנים רצופות זכאי לקבל ממעביד שפיטרו דמי פיצויים.

סכום פיצויי הפיטורים כולל שכר חודש אחד לכל שנת עבודה כעובד משכורת אצל אותו מעביד ושכר של שבועיים לכל שנת עבודה לעובד בשכר. חלק של שנה לאחר שנת עבודה מזכה את העובד בפיצויים יחסיים.

---

<sup>25</sup> חוק פיצויי פיטורים תשכ"ג 1963

## הכשרה מקצועית

### משרד התמ"ת - האגף להכשרה מקצועית

מטרת ההכשרה המקצועית היא להקנות מקצוע לאנשים בגילאי העבודה, מקצועיים או בלתי מקצועיים המבקשים ללמוד מקצוע או להסב, לשדרג את מקצועם במגמה לשפר את סיכויי התעסוקה וההכנסה שלהם. עבור מעסיקים, האגף להכשרה מקצועית במשרד התמ"ת מציע שני מסלולי סיוע לביצוע הכשרה מקצועית: 1.

## נספח 1- בקשה להשתתפות המדינה בעלות התאמה לעובד עם מוגבלות

לכבוד :

המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה

משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה

רחוב בנק ישראל 5

בהתאם לתקנה 4 לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ה – 2005 (להלן – התקנות), אני מגישה בזה בקשה להשתתפות המדינה בעלות התאמה לעובד עם מוגבלות שאני מעסיק / שבכוונתי להעסיק [מחק את המיותר].

### 1. פרטי המעביד

שם המעביד\* : \_\_\_\_\_ מספר זיהוי : \_\_\_\_\_
מספר העובדים המועסקים אצל המעביד (לרבות מועסקים באמצעות קבלן כוח אדם): \_\_\_\_\_
מען מקום העבודה : \_\_\_\_\_
עוסק מורשה – כן/לא [מחק את המיותר].

אני מצהיר כי כל הפרטים שמסרתי לעיל נכונים, וכי אודיעך מייד על כל שינוי שיחול בהם.

**תאריך:** \_\_\_\_\_ **חתימת המעביד:** \_\_\_\_\_

(אם המעביד תאגיד, תהיה הבקשה חתומה בחותמת התאגיד ובחתימת המורשים לחתום מטעמו).

הריני מאשר את נכונות האמור בבקשה בנוגע אלי. **חתימת העובד:** \_\_\_\_\_
\_\_\_\_\_ (התשס"ו \_\_\_\_\_) (2006)

(חמ-3000-3)

אהוד אולמרט
שר התעשייה, המסחר והתעסוקה
ושר האוצר

## נספח 2 : טופס 1

המטה לשילוב אנשים
עם מוגבלות בשוק העבודה

מדינת ישראל
משרד התעשייה המסחר והתעסוקה

**לכבוד:**
מנהל המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה
משרד התעשייה המסחר והתעסוקה

38110
<a href="mailto:main@agam-mehalev.co.il">main@agam-mehalev.co.il</a> <a href="http://www.agam-mehalev.co.il">www.agam-mehalev.co.il</a> מטה – 04-6026555 פקס : 04-6562672 סניף נצרת עלית – 04-6026700 סניף נצרת מרכז – 04-6026500 סניף נצרת דרום – 04-6026600 נצרת ונצרת עלית חברת אגם מהל"ב המרכז הלבן, רח' פאולוס השישי ת.ד. 2387 נצרת 16123

## נספח 4 - חוקים

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות - התשנ"ח, 1998
תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות) התשס"ו, 2006
חוק שכר מינימום תשמ"ז, 1987
תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת) התשס"ב, 2002

---

**כתובת למשלוח הערות/עדכונים:**

המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה, משרד התמ"ת

מוקד מידע – 1-700-70-78-71

כתובת – רח' היצירה 13 פתח – תקווה, ת.ד. 49170. מיקוד 7070

דוא"ל: [moked-tmt@taldor.co.il](mailto:moked-tmt@taldor.co.il)

אתר אינטרנט: [www.moital.gov.il](http://www.moital.gov.il)